
ВЕСТИ
Арамильские80

10.02.2016   № 07 (1030) Официально
Начало на стр. 79

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от __01.12.2015№_464

О порядке проведения 
экспертизы нормативных правовых актов

Администрации Арамильского городского округа

В целях реализации части третьей статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Свердловской области от 
14.07.2014 № 74-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Свердловской 
области и проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Сверд-
ловской области и муниципальных нормативных правовых актов», на основании статьи 31 Устава Арамильского го-
родского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов Администрации Арамильского город-
ского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (При-
ложение № 1).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Арамильского городского округа и опубликовать в 
газете «Арамильские вести».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Арамильского 
городского округа А.Г. Мельникова. 

Глава Арамильского городского округа            В.Л. Герасименко

 Приложение № 1
 к Постановлению Администрации

 Арамильского городского округа
 от __01.12.2015№ _464

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов Администрации Арамильского городского округа 
(далее – порядок проведения экспертизы нормативны правовых актов) определяет процедуру проведения экспертизы 
нормативных правовых актов Администрации Арамильского городского округа (далее - экспертиза нормативных пра-
вовых актов), затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях 
выявления в актах положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной 
деятельности.

1.2. Уполномоченным органом при проведении экспертизы актов является Юридический отдел Администрации Ара-
мильского городского округа (далее - уполномоченный орган).

Уполномоченный орган осуществляет:
1) нормативное и методическое обеспечение проведения экспертизы нормативных правовых актов;
2) экспертизу нормативных правовых актов и проведение публичных консультаций при проведении экспертизы ак-

тов.
1.3. Экспертиза нормативных правовых актов Администрации Арамильского городского органа осуществляется 

уполномоченным органом во взаимодействии со структурным подразделением, отраслевым, функциональным или тер-
риториальным органом Администрации Арамильского городского округа, являющимся разработчиком нормативного 
правового акта (далее - разработчик), а при необходимости с экспертными и общественными организациями, к компе-
тенции которых относится исследуемая сфера общественных отношений.

1.4. Официальным сайтом для целей экспертизы нормативных правовых актов в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет является официальный сайт Арамильского городского округа www.aramilgo.ru (далее - офи-
циальный сайт).

1.5. Экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов Администрации Арамильского городского 
округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - нор-
мативные правовые акты). К таким нормативным правовым актам относятся постановления Администрации Арамиль-
ского городского округа.

Экспертизе не подлежат нормативные правовые акты, указанные в части первой настоящего пункта, содержащие 
сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.

1.6. Экспертиза осуществляется в отношении нормативных правовых актов, принятых после 1 января 2016 года, при 
проведении оценки регулирующего воздействия которых определена высокая степень регулирующего воздействия и со 
дня вступления в силу которых прошло не менее одного года.

1.7. Процедура проведения экспертизы нормативного правового акта состоит из следующих этапов:
1) формирование плана проведения экспертизы нормативных правовых актов;
2) подготовка проектов заключений о результатах экспертизы нормативных правовых актов;
3) проведение публичных консультаций по нормативным правовым актам;
4) подготовка и размещение на официальном сайте заключений о результатах экспертизы нормативных правовых 

актов.
1.8. Экспертиза нормативных правовых актов проводится уполномоченным органом в соответствии с планом.

2. ФОРМИРОВАНИЕ ПЛАНА ПРОВЕДЕНИЯ 
ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

2.1. В плане проведения экспертизы нормативных правовых актов (далее - план) указываются:
1) наименование и реквизиты нормативного правового акта;
2) наименование структурного подразделения, отраслевого, функционального или территориального органа Адми-

нистрации Арамильского городского округа, осуществлявшего разработку нормативного правового акта (далее - раз-
работчик);

3) срок представления проекта заключения об экспертизе нормативного правового акта;
4) срок проведения экспертизы нормативного правового акта, в том числе публичных консультаций.
2.2. Уполномоченный орган не позднее четырех месяцев до окончания текущего года размещает на официальном 

сайте уведомление о сборе предложений в целях формирования плана.
2.3. Срок сбора предложений составляет не более 45 календарных дней со дня размещения уведомления.
2.4. Не позднее десяти рабочих дней со дня окончания срока сбора предложений уполномоченный орган формирует 

сводку всех поступивших предложений о включении нормативных правовых актов в план на следующий год (далее - 
сводка предложений в план) и в целях проведения публичных консультаций размещает ее на официальном сайте.

2.5. Срок проведения публичных консультаций по сводке предложений в план не может составлять менее 10 и более 
45 календарных дней.

2.6. Поступившие от заявителей предложения о проведении экспертизы нормативных правовых актов включаются 
в план при наличии сведений, указывающих, что положения нормативного правового акта создают условия, необо-
снованно затрудняющие ведение предпринимательской деятельности и (или) инвестиционной деятельности, и соот-
ветствия требованиям пункта 1.6 Порядка.

2.7. По итогам публичных консультаций по сводке предложений в план уполномоченный орган может сформировать 
таблицу разногласий с указанием сведений об учете или причинах отклонения того или иного предложения.

2.8. Уполномоченный орган по результатам проведенных публичных консультаций формирует и утверждает план 
на следующий год. Годовой план утверждается не позднее 20 декабря года, предшествующего году, на который он 
утверждается.

2.9. План подлежит размещению на официальном сайте не позднее 10 рабочих дней со дня его утверждения.

3. ПОДГОТОВКА ПРОЕКТОВ ЗАКЛЮЧЕНИЙ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОВЕДЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ КОН-

СУЛЬТАЦИЙ

3.1. В отношении каждого нормативного правового акта, включенного в план, разработчик подготавливает проект 
заключения о результатах экспертизы нормативного правового акта, который должен содержать:

1) наименование и реквизиты нормативного правового акта;
2) сведения о разработчике нормативного правового акта;
3) данные о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта (в 

случае её проведения);
4) сведения о сроке действия рассматриваемого нормативного правового акта и его отдельных положений;
5) ссылку на нормативные правовые акты или их отдельные положения, в соответствии с которыми был принят 

нормативный правовой акт;
6) сведения о круге лиц, интересы которых затрагиваются муниципальным регулированием, установленным норма-

тивным правовым актом (далее - регулирование);
7) сведения о наличии в нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих ведение предпри-

нимательской и инвестиционной деятельности;
8) предложения о способах устранения положений, необоснованно затрудняющих осуществление предприниматель-

ской и инвестиционной деятельности;
9) иные сведения, позволяющие оценить фактическое воздействие регулирования.
3.2. Разработчик нормативного правового акта в течение 30 календарных дней со дня начала экспертизы норматив-

ного правового акта представляет проект заключения о результатах экспертизы нормативного правового акта в упол-
номоченный орган.

3.3. Проект заключения о результатах экспертизы нормативного правового акта оформляется по прилагаемой к по-
рядку форме.

3.4. Уполномоченный орган выносит проект заключения о результатах экспертизы акта на публичные консультации 
в сроки, установленные в плане.

4. ПРОВЕДЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ И 
ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

4.1. Публичные консультации нормативного правового акта (далее - публичные консультации) включают в себя:

1) размещение уведомления о проведении экспертизы нормативного правового акта и проекта заключения о резуль-
татах экспертизы нормативного правового акта на официальном сайте;

2) анализ поступивших предложений.
4.2. В целях организации публичных консультаций нормативного правового акта уполномоченный орган обеспечи-

вает размещение на официальном сайте уведомления о проведении публичных консультаций нормативного правового 
акта и проекта заключения о результатах экспертизы нормативного правового акта.

4.3. Уведомление о проведении публичных консультаций должно содержать:
1) наименование и реквизиты нормативного правового акта;
2) контактные данные уполномоченного органа;
3) срок, в течение которого уполномоченным органом принимаются предложения в отношении нормативного право-

вого акта. Данный срок не может составлять менее 10 и более 45 календарных дней со дня размещения на официальном 
сайте уведомления о проведении публичных консультаций;

4) способы представления предложений.
4.4. Рассмотрению подлежат все предложения, поступившие в течение срока проведения публичных консультаций, 

указанного в уведомлении о проведении публичных консультаций.
4.5. К рассмотрению предложений, поступивших по результатам проведения публичных консультаций нормативного 

правового акта, уполномоченный орган может привлекать разработчика нормативного правового акта.
4.6. По результатам рассмотрения поступивших предложений в отношении нормативного правового акта уполно-

моченный орган формирует сводку предложений с указанием сведений об их учете или причинах отклонения, до-
рабатывает проект заключения о результатах экспертизы акта, куда включается информация о результатах проведения 
публичных консультаций.

4.7. Одобренный проект заключения о результатах экспертизы акта подписывается руководителем уполномоченного 
органа и председателем Комитета по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского городского 
округа.

5. ПОДГОТОВКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ 
ОБ ЭКСПЕРТИЗЕ НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

5.1. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня окончания проведения публичных консультаций под-
готавливает заключение об экспертизе нормативного правового акта.

5.2. Заключение об экспертизе нормативного правового акта содержит сведения:
1) о нормативном правовом акте, в отношении которого проводилась экспертиза, о его разработчике;
2) о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта;
3) о сроке действия нормативного правового акта и его отдельных положений;
4) о круге лиц, интересы которых затрагиваются регулированием;
5) сведения о проведении публичных консультаций, формах и сроках их проведения;
6) сводка предложений, поступивших по результатам публичных консультаций;
7) о выявленных положениях нормативного правового акта, необоснованно затрудняющих осуществление предпри-

нимательской и инвестиционной деятельности, либо об отсутствии таких положений;
8) о необходимости внесения изменений в нормативный правовой акт либо его отмены.
5.3. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня подписания заключения о результатах экспертизы нор-

мативного правового акта направляет его разработчику, а также обеспечивает его размещение на официальном сайте.
5.4. Заключение о результатах экспертизы нормативного правового акта может являться основанием для внесения 

изменений в нормативный правовой акт или его отмены либо признания его утратившим силу.

Приложение
к Порядку проведения

экспертизы нормативных правовых актов 
Администрации Арамильского городского округа

Форма

ПРОЕКТ
ЗАКЛЮЧЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

1. Общая информация

1.1. Наименование и реквизиты нормативного правового акта:
_______________________________________________________________________

(текстовое описание)
1.2. Разработчик:

_______________________________________________________________________
(указывается полное наименование разработчика)

2. Информация о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта
_____________________________________________________________

(текстовое описание)
 
3. Срок действия нормативного правового акта
_____________________________________________________________

(текстовое описание)
 
4. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых затрагива-

ются муниципальным регулированием, установленным нормативным правовым актом

Группа субъектов Оценка количества субъектов Источники данных

 
5. Сведения о наличии в нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих ведение предпри-

нимательской и инвестиционной деятельности
_____________________________________________________________

(текстовое описание)
 
6. Предложения о способах устранения положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринима-

тельской и инвестиционной деятельности
_____________________________________________________________

(текстовое описание)
 
 7. Иные сведения, позволяющие оценить фактическое воздействие муниципального регулирования, установленного 

нормативным правовым актом
_____________________________________________________________

(текстовое описание)

Разработчик
_____________________ _________________ ____________________
 должность, Ф.И.О. дата подпись

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от__03.12.2015№__473

Об утверждении Порядка расходования средств областного
бюджета, предоставляемых в форме субсидий бюджету Арамильского городского округа на проведение меро-

приятий по формированию в Свердловской области сети общеобразовательных организаций, в которых созданы 
условия для инклюзивного образования детей-инвалидов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 года № 145-ФЗ, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Порядком предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам на проведение мероприятий 
по формированию в Свердловской области сети общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, утвержденным Постановлением Правительства Свердловской области от 
21.10.2013 года № 1262-ПП, руководствуясь статьей 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования средств областного бюджета, предоставляемых в форме субсидий бюд-
жету Арамильского городского округа на проведение мероприятий по формированию в Свердловской области сети 
общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов (При-
ложение № 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном 

интернет-сайте Арамильского городского округа.
4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации 

Арамильского городского округа Е. В. Редькину.

Глава Арамильского городского округа                                В. Л. Герасименко

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от _____________2015 г. №______

Порядок расходования средств областного
бюджета, предоставляемых в форме субсидий бюджету Арамильского городского округа на проведение меро-

приятий по формированию в Свердловской области сети общеобразовательных организаций, в которых созданы 
условия для инклюзивного образования детей-инвалидов 


